Özellikle Sünni-Şii farklılaşması ve İmamiyye
ve İsmailiyye gibi diğer Şii mezheplerin görüş ve yaklaşımlarını dikkate alacak olursak Zeydiyye mez-
hebinin din anlayışı kendiliğinden farklılığını ortaya koymaktadır. Zeydilik, Zeyd. b. Ali’nin (122/740)
Emevilere karşı gerçekleştirmiş olduğu isyan girişimi neticesinde tarih sahnesine çıkmış ve Yemen
Zeydi devletinin kurucusu olan Yahya b. Hüseyin (298/911) ile birlikte teşekkülünü tamamlamış si-
yasi-itikadi bir fırkadır. Zeydiler, özellikle en faziletli olan kişi dururken daha az faziletli olan kişinin

Kasım Zeydiyye’nin ileri ge-
lenleri ile birlikte önce Horasan’ın Merv şehrine, buradan da Talekan’a giderek bir hareket başlatmış
ancak Abdullah b. Tahir’in askerleri tarafından yakalanarak hapse atılmıştır (İsfehani, 1949:579-583).

Muhammed b. Kasım’ın taraftarları ise Kufe, Taberistan ve Horasan tara larında yaşamaya devam
etmişlerdir. 145/762 yılından itibaren Müslüman valiler tarafından idare edilmeye başlanan Taberis-
tan’da halkın Tahirilere karşı duyduğu rahatsızlığı dile getirdikleri bir ortamda, kendisine yapılan da-
vet üzerine Taberistan’a geçen Hasan b. Zeyd (270/884) 250/864 yılından 252/856 yılına kadar, iki
yıllık mücadelesi neticesinde bölgenin tamamını kontrolü altına alarak burada ilk Zeydi hakimiyetini
tesis etmiştir. Dai el-Kebir olarak bilinen Hasan b. Zeyd yirmi yıl kadar iktidarı elinde tuttuktan sonra
270/884 yılında ölmüştür. Hasan b. Zeyd’in sosyal yaşantıyı Zeydi öğretiler doğrultusunda şekillendir-
mek için çeşitli tedbirler aldığı görülmektedir. Nitekim onun, yayınladığı bir bildiri ile halka Allah’ın
kitabı ve resülün sünnetine uymayı, dinin usulü ve füruu konusunda Ali b.

Hasan’dan sonra kısa bir süre için el-Kaim bi’l-Hak unvanını alan Ebu’l-Hüseyin yönetimi eline al-
dıysa da Dai es-Sagir olarak bilinen Hasan’ın kardeşi Muhammed b. Zeyd işbaşına gelmiştir (İbn İs-
fendiyar, 1905:188). 270/884 yılında kardeşinin ölümü üzerine liderliği alarak Taberistan’ı tamamen
kontrolüne alan Muhammed b. Zeyd yaklaşık on altı yıl hüküm sürdükten sonra Samanoğulları ile yap-
tığı bir savaşta aldığı yaraların tesiriyle 287/900 yılında ölmüştür. Muhammed b. Zeyd’den sonra Zeydi
hakimiyeti zayı lamış ve idare bir süre için Samanoğullarının eline geçmiştir. Ancak bu dönemde Dey-
leman ve Gilan’ın iç kısımlarında İslam’ı yayma faaliyetlerini yürüten ve en-Nasır li’l-Hak veya el-Utruş
olarak bilinen Ebu Muhammed el-Hasan b. Ali 301/914 yılında yeniden Taberistan’da Zeydi hâkimi-
yetini tesis etmiştir. Adaletli yönetimi ile bölge halkının büyük sevgisini kazanan Hasan b. Ali aynı za-
manda önemli bir Zeydi kelamcısıdır. Onun 304/917 yılındaki ölümünden sonra Hasan b. Kasım, Dai
ile’l-Hak unvanıyla idareyi eline aldıysa da onun dönemi Utruş’un iki oğlu Ebu’l-Hüseyin Ahmed ve
Ebu’l-Kasım Cafer’in neden olduğu iktidar kavgalarıyla geçmiştir.

Nihayetinde 316/928 yılında Hasan b. Kasım’ın ölümüyle Zeydiler bazı bölgelerde varlıklarını sür-
dürmeye devam etmişler fakat eski nüfuzlarını tekrar sağlayamamışlardır (el-Haruni, 1996:147-168;
Muhalli, trz: 2/30; Ebu’l-Abbas, 2002:75; Gökalp, 1999:61 vd; M.S. Khan, 1975:125).